quædam et excelsa in ejus laudem deblaterans, atque ejus majorem angelo præstantiam affirmans : *Hoc igitur, imperator, qui in rebus istiusmodi in-*

46. Vix datum consilium erat, cum ad monachum properare operæ pretium duxit; nugisque hominem exsaturans adjecit sequenti nocte se ei imperatorem adducturum privato habitu, qui de fide aliisque rebus haud spernendis eum sit consulturus. Fac ergo illi pollicere annos duos supra septuaginta 28 imperium rectorum, numeraque tertium decimum apostolorum. Vaticinare ei fore ut videat super regni solium filios filiorum, si modo Leonis Isaurici edictum sequi in animum induxerit : sin nolit polliceri, sed rem se præstiturum abnuat, obstetare stragem illi, interitum, præcipitia, barathra a Deo imminere. Hæc scelerato animo mentisque pravitate docto monacho, qua hora conveniant, imperatorem adducit. Cumque ingressi una cum Theodoto arcana aggressi essent : *Non decebat,* inquit monachus, *communi te veste purpuram commutare ac sic vulgi animis illudere.* Ille audito hoc verbo vehementer affectus menteque attonitus, ac cum alias ex divina eum præscientia loqui existimaret, plane velut umbra statuum sequitur, totusque ex monachi verbis, haud secus ac ex ansulis vasculum, sic ille pendet; ut et ante nos quidam versibus luserunt.

47. Statim ergo abolendas venerabiles imagines edicto sanxit, jubetque Nicephoro patriarchæ ut scripta sua manu schedula assentiri se profiteatur, exsilio multandus, ni faciat. Is autem, qui et aliunde tyranni in Dei cultum male affectam mentem ejecerat, rapique ad mortem quem cum homine ejus indolis versari satius ducebant, sponte ad constitutum confessori exsilium adduci se patitur. Theodotus interim Cassiteras circa divini Paschæ solemne tempus, navatæ operæ præmium, 29 episcopalem sedem nanciscitur. Operæ pretium vero sit ut nec quod antecessit ejus mentis prætercurramus indicium. Divinus namque Nicephorus, quippe qui sacerdotio præsidebat, divinæ cum fidei assensum præbere symboli professione omnino flagitabat. Ad quem ille non se tunc D facturum, atque interim dilaturum, dum ejus in

48. Est et aliud, eo quod dicebam, perversæ ejus circa fidem mentis clarius indicium. Cum enim tum primum imperator acclamatus necdum diademate potitus esset, atque ipsum devoto capiti sacratissimus antistes impositurus esset, ubi se ad rem accinxit contigitque, non velut molles crines tangere videbatur, sed quod vere erat, spinas se ac tribulos sentire, quibusdam quasi aculeis com-

29 τούτῳ?

punctus ac doloribus manum confusus, existimabat. Verum hæc quidem antea. Tunc vero patriarcha, ejus pœnæ accepta sententia, in exsilium proficiscebatur, quando etiam forunt, cum navigio procul abduceretur, e maritimo quodam loco eminens beatum Theophanem vidisse, sufflito cereisque se prosequentem ac velut triumphæ quadam specie præclara illa confessione deducentem. Cujus ille, ut par est, officium cultumque libenti animo suscipiens, atque precibus Deo commendans, sublatis in altum manibus velut amplexabatur, supremum procul osculum figens. Pereontanti vero quidam ex iis qui secum comitabantur, cuiquam sic ex animo desiderioque supremum osculum daret, prophetica **30** lingua respondisse, Theophani confessori, monasterii Agri præposito; quod et ita brevi accidit, cum eum deinceps nunquam patriarcha viderit, isque coronam confessionis adeptus sit. Atque hactenus ea quæ sunt divini antistitis.

19. Leo autem hoc velut fausto regis gubernationis principio posito, quod Ecclesiæ res eo statu composuerat, ac si quis alius ambitionis studio laborans, rei publicæ curam aggreditur, ubique vesparum more secum ferens stimulum, tum ipse militares exercens numeros, tum multis locis per Thraciam ac Macedoniam curis suis atque labore urbes a fundamentis excitans, atque omnem Romanum orbem cunctasque provincias lustrans, ut et ipsis hostibus terrori esset ac formidini. Hincque adeo, cum e vivis excessisset, dixisse aliquando aiunt sanctum Nicephorum, etsi impiam, strenuum tamen rei publicæ curis civitatem amisisse virum. Magistratibus quoque ac prætoribus, non civilibus modo, sed et militaribus, valde formidolosus erat; cumque ipse pecuniarum amore superior esset, præferebat eos cunctis qui omnium maxime a muneribus sese continebant, unumquemque pro eo ac optimus erat, non ut opibus afflueret, honorans. Æqui ac justi tenacissimus videri voluit; nec tamen erat. Cæterum juri dicundo dabat operam, sedensque ipse in Lausiaco plebasque lites uniebat. Sane cum quis aliquando apud eum **31** exposuisset raptam sibi uxorem, quam nimirum illustrium quidam virorum rapuisset, nec præfectus sapiens interpellatus ejus ullam rationem habuisset, illum quidem statim sibi jussum neglectæque reum justitiæ, testium depositione peractum, pœnæ addixit, cessare illum jubens severiusque corripiens, adulterum vero legi tradi præcepit.

20. Verum his ille rei publicæ blandiebatur, ejusque sibi benevolentiam, ut ita dicam, cauponabatur. Ad fidem autem quod spectat ac pietatem valde insaniebat, ut nec Deum nominare e re illi honestumque videtur. Nam cum tricennales cum Hunnis, quos Bulgaros vocant, ineundæ illi essent iudiciæ pacisque fœdera jurejurando firmanda,

A πρότερον · τότε γοῦν ὁ πατριάρχης ὑπερόριος, τὴν καταχειροτονήσασαν ψῆφον δεξάμενος, ἐπορεύετο, ὅτε δὴ καὶ λέγεται ἐφ' ὀλίκῳ αὐτῷ φερομένῳ μακρὴν κατὰ τινὰ τόπον παραθαλάττιον πῶρρωθεν ἰδεῖν Θεοφάνην τὸν μακαρίτην, θυμιάσας τε καὶ λαμπάσι δεξιούμενον, οἶόν τινα προτομήν τῆ καλῆ ἐκείνη ὁμολογία προπέμποντα. Ὅν, ὡς εἰκός, ἀποδοχῆς ἀξιώσας καὶ Θεῷ παραδοῦς δι' εὐχῆς, τὰς χεῖρας εἶον ἄρας μεταρσίως περιεβάλετο τοῦτον. [P. 19] πῶρρωθεν τὸν τελευταῖον ἀποδοῦς ἀσπασμόν. Ἐρομένου δὲ τινος τὸν συνεπομένον, ὡς δὴ « Τίν τοῦτον ἀποδίδω; εὐκτῶς τε καὶ ἐφετῶς; — Τῷ ὁμολογητῇ » φάναι « Θεοφάνει; » προφήτιδι γλώττῃ; « μονῆ προσώπῳ τοῦ Ἁγροῦ. » Ὁ καὶ συνέθη μετ' οὐ πολὺ · αὐτὸς τε γὰρ τοῦτον ἐώρακεν οὐδαμῶς, κάκεινος τὸν τῆς ὁμολογίας στέφανον ἀνεδήσατο. Καὶ τὰ μὲν τοῦ ἀρχιερέως οὕτως.